

Materiale til valg af avlere den 29. August 2015 til det rådgivende Bevaringsudvalg for Danske Husdyrgenetiske Ressourcer

Program for valgdagen

Lørdag den 29. august 2015 kl. 14.00 er der valg af avlerrepræsentanter til Bevaringsudvalget. Der skal vælges 5 avlerrepræsentanter.

Valget foregår hos NaturErhvervstyrelsen, Haraldsvej 60, 8960 Randers.

Program

Kl. 13.30-14.15

- Registrering - her vil NaturErhvervstyrelsen notere, hvem af de stemmeberettigede, der deltager, og udlevere stemmesedler for de forskellige dyregrupper. Repræsentanter på valg for: kvæg=2, får=1, svin=1 og geder=1.

Kl. 14.00-15.00

- Velkomst v/Bevaringsudvalget.
- Resultater af projektet "Spis og bevar – udvikling i stedet for udryddelse" om best practice i svineholdet, højværdi-anvendelse og forbrugeroplysning, v/Bent Hindrup Andersen, Dyrenes Beskyttelse.
- Resultater af NordMilk projektet "Teknologiske egenskaber og mælkesammensætning af mælk fra oprindeligt dansk kvæg" v/professor Lotte Bach Larsen.
- Introduktion til Bevaringsudvalget og dets kommende arbejde v/NaturErhvervstyrelsen.

Kl. 15.00 – 15.30

- Pause (kaffe/the og kage).

Kl. 15.30-15.55

- Mundtlig præsentation af de opstillede kandidater, her har hver kandidat ca. 2 minutter.

Kl. 15.55-16.15

- Afstemning og optælling og præsentation af de valgte avlere.

Kl. 16.15-17.00

- Networking og sandwich.

Liste over opstillede avlere for hver dyrekategori til avlervalget den 29. august 2015

Kvæg	
Anders Bent Andersen	Tjele
Holger Jessen	Farsø
Stig Holst Larsen	Veksø

Svin	
Ejgil Andersen	Kibæk
Eskild Lund Ladegård	Egtved

Får	
Jakob Kortegård Becher	Farsø
Jens Ole Mols	Ansager

Ged	
Ids Idsinga	Varde
Jette Jungsberg	Fuglebjerg

Indsendte avlerpræsentationer

Opstillede kandidater har haft mulighed for at indsende en præsentation på maksimalt en A4-side.

OPSTILLER SOM KVÆGREPRÆSENTANT

Anders B. Andersen

Mange af jer kender mig. Jeg er født og opvokset på en gård på Djursland. Hele mit liv har jeg beskæftiget mig med landbrug, og har haft egen gård siden 1976.

De første år med kvæg, grise og høns, nu er der kun kvæg. Jeg har de sidste 15 år haft Jysk kvæg, som er blevet malket.



Det er min store interesse at bevare vores kulturarv herunder de gamle husdyrracer. I min fritid slapper jeg af ved at gå en tur med metaldetektoren.

Mit mål med at komme i Bevaringsudvalget er, at yde et stykke arbejde for avlerne og dyrene.

Venlig hilsen

Anders B. Andersen

Overlundvej 8,

8830 Tjele

Side 3/16

OPSTILLER SOM KVÆGREPRÆSENTANT

Holger Jessen

Mit navn er Holger Jessen.

Jeg genopstiller til posten som kvægrepræsentant i det Husdyrgenetiske Bevaringsudvalg.

Jeg har hele mit liv arbejdet med husdyravl, og vil fortsat arbejde med at varetage de gamle Danske husdyrs interesser, herunder arbejdet med at sikre renavl, som er nøglen til at bevare de gamle rasers genetik, i dette arbejde er bl.a. stambogsføringen et meget vigtigt redskab, som skal have udvalgets fulde opmærksomhed og støtte.

En af de fremadrettede opgaver som kræver udvalgets støtte er afsætningen af produkter fra dyrene, som er meget central rolle i bevarelsen af de gamle husdyr. Netop afsætningen af husdyr produkter har gennem tiderne været hele grundlaget for husdyrenes eksistens, med undtagelse af hestene som gennem tiderne på mange fronter har udført et stort arbejde for os mennesker.

Markedsføringen på dyrskuer og andre udstillinger er en utrolig vigtig og god måde at fortælle om de gamle husdyrs fortræffeligheder på, hvortil der fortsat skal ydes støtte og opbakning.

Jeg har været med i udvalget de sidste 2 år, og er blevet opmærksom på, at når jeg sidder som medlem af udvalget er det alle arter og racer, jeg som medlem skal varetage, hvilket jeg fortsat vil gøre

Holger Jessen

OPSTILLER SOM KVÆGREPRÆSENTANT

Stig Holst Larsen

Stig Holst Larsen

Er 57 år landmand fra Stenløse med en besætning på 25 rdm køer har gennemgået en almindelig landbrugsuddannelse på Lyngby Landbrugsskole.

Er medlem af danske husdyr og formand for avlsudvalget for rdm

Jeg stiller op som kvægavlsrepræsentant fordi det har min store interesse men også fordi der er et stort behov at der er nogle flere i bevaringsudvalget der kan og vil tale de små avlers sag

Vi har i Danmark en stor skare af små og mellemstore avler der har behov for flere repræsentanter der kan og vil tale deres sag folk som godt kan føle at det er meget svært at komme igennem og bliver mast i systemet

Jeg vil arbejde på at det genetiske og renavl vil komme til at betyde meget mere i den næste 4-årige periode det er bekymrende at vi ikke er kommet videre i de første 2 år af bevaringsudvalget tid med hensyn til renavl og genetik

Der ligger i den næste 4-årige periode nogle store udfordringer med hensyn at få implementeret hele arkegårdsbevillingen i bevaringsudvalget så den kommer en bred skare af store og små avler til gode en arkegård eller biodiversitetsgård behøver jo ikke at være et stort landbrug det kan godt være et mindre landbrug eller et fællesskab af flere avler altså perfekt til en avler af gamle husdyr

Jeg håber vi kan samle alle avler uanset hvor i landet de kommer fra og hvilken forening de er medlem af det må være dyr og ikke mennesker det handler om

Stig Holst Larsen

OPSTILLER SOM SVINEREPRÆSENTANT

Ejgil Andersen



Ejgil Andersen.

Jeg begyndte ved landbruget i 1969.

Har altid haft med kvæg og grise at gøre.

I dag går min tid med malkekorthorn . DL1970 . Sortbroget landrasegris. Danske Landrasehøns.

Dansk Svensk Gårdhund.

OPSTILLER SOM SVINEREPRESENTANT

Eskild Lund Ladegård

Eskild Lund Ladegård

Jeg er uddannet klejnsmed og Grindsted Landbrugsskole, hvor jeg underviser. Senere videreuddannede inseminør ved Viking Danmark, og i en periode, men måtte desværre rygproblemer. I dag er jeg selvstændig et økologisk landbrug på 140 Ha, hvor vi en del af statens jord i Vejleådal og Avlsarbejde har altid interesseret mig og og da vi købte vores ejendom, var det skulle være gamle danske husdyr på rummer vores besætning, Jysk kvæg, sortbrogede landracegrise.

Vi deltog i diverse dyrskuer såvel konventionelle fællesdyrskuer. Derudover har vi en åben gård, der tager imod børnehaver, skole og div. andre organisationer, der måtte have interesse i at komme helt tæt på dyrene, og få kendskab til deres historie.

Vores forening har et stort ansvar for at fremme avlen og bevare de gode gener, og det er en hård fin balancegang, som kræver både viden og indsigt i avlen.

Måtte jeg blive valgt ind i Bevaringsudvalget, vil jeg arbejde seriøst og målrettet på at udbrede kendskabet til vores unikke gamle danske husdyr, på en måde hvorpå de indgår i det moderne samfund, men med respekt for deres oprindelse.

Eskild Lund Ladegård

Spillinggård, Egtved Holt 4.

6040 Egtved

Tlf.: 21 29 72 00



driftsleder fra ligeledes har været mig til kvæg arbejdede som dette stoppe grundet landmand og driver laver naturpleje på omegn. fyldt meget i mit liv, helt naturligt at der ejendommen. I dag korthorn, samt

historiske som



OPSTILLER SOM FÅREREPRÆSENTANT

Jakob Kortegård Becher



En præsentation af min baggrund og begrundelse for at opstille til det nye bevaringsudvalg:

Uddannet biolog og underviser i biologi og kemi på Fjerritslev Gymnasium siden 2004. Jeg er økologisk deltidsbonde med en besætning på ca. 70 ertebøllefår og ca. 20 Sortbroget Jydsk Malkekvæg (SJM). Formand for Bevaringsforeningen for Hvidhovedet Marsk og Dansk Landracefår i perioden 2007 til 2011. Jeg har tidligere været medlem af det forrige genressourceudvalg (2008 – 2012) som avlerrepræsentant for får og geder. Tidligere formand for den nedlagte for dyreartsgruppe får under Nordgen 2008 – 2010 (medlem siden 2006). Aktiv avler af ertebøllefår siden 2001 og andre gamle husdyrracer (fjerkræ og duer) siden 1980. Jeg er kontakt person i Danmark for ELBARN et projekt under SAVE Foundation. Jeg er folkevalgt til økologisk landsforenings kødudvalg, hvor jeg er næstformand.

Vi anvender dyrene i det daglige til naturpleje på forskellige lokaliteter. Visionen i dette er, at vi forsøger at finde en måde, hvorpå vi kan bevare de oprindelige husdyrracer gennem renavl og samtidigt bidrage til at bevare danske natur- og kulturlandskaber. Avlen med de oprindelige husdyrracer skal i videst muligt omfang foregå på en måde, der bevarer racernes oprindelige egenskaber og racetypiske særpræg. Vi forsøger på den baggrund at opdyrke et marked for unikke nicheprodukter til det danske marked, der netop er unikke på grund af dyrenes bevaringsværdige og oprindelige egenskaber.

Jeg vil arbejde for, at vi får en faglig forsvarlig bevaringsstrategi i Danmark og får sikret de oprindelige stammer af husdyr, der er tilbage gennem renavl og planlægning af avlsprogrammer i dialog og samarbejde mellem avlerne af de pågældende husdyr og husdyr genetiske eksperter. Her vil jeg arbejde for, at alle fåreracerne bliver opformet, i lighed med den fremgang vi har set hos Ertebøllefårene gennem avlernetværk, som det vi har etableret sammen med andre avlere. Avlen med de oprindelige husdyr skal tilrettelægges således, at den selvfølgelig lever op til internationale konventioner om dette. Desuden skal der arbejdes for, at der bliver en bedre mulighed for at afsætte unikke produkter fra danske husdyrracer, hvormed dyrene i højere grad kan bidrage til dyreholderens økonomi og en opformering af dyrebestandene.

Mvh. Jakob Kortegaard

OPSTILLER SOM FÅREREPRÆSENTANT

Jens Ole Mols

Ingen skriftlig præsentation indsendt.

OPSTILLER SOM GEDEREPRÆSENTANT

Ids Idsinga

Jeg hedder Ids Idsinga, er 39 år ung og bor lidt nord for Varde i det vestjyske. Jeg har kone og tre børn.

Jeg er opvokset på en kvæggård i det nordlige Holland, mere præcis i Friesland, som er en del af Holland men har bevaret sit eget sprog og kultur. Nok mest kendt for de Frisiske heste og Holstein Frisian køer som er eksporteret til det meste af kloden.

Jeg er uddannet driftsleder indenfor landbrug, blev færdig med uddannelsen i 1996.

I år 2000 emigrerede mig og min kone til Danmark hvor vi har boet lige siden. Jeg har været selvstændig landmand med 70 mælkekøer på bindestald, efter nogle år som selvstændig valgte vi dog at fortsætte som økologisk deltids landmand med udearbejde. Det blev til nogle år som driftsleder på en traditionel svinegård med 30 kg´s produktion og nu passer jeg ammekvæg/fedekvæg og mark.

Siden 2012 har vi haft Landracegeder på vores ejendom. Jeg er kommet ind i Dansk Gede Union´s bestyrelse i det år og også i udvalget for Landracegeder og kender derfor mange gedeaavlere. Vi har cirka 10 moderdyr derhjemme og mælker nogle af dem til hjemmeforbrug og madlavning. Udover gederne har vi også Landrace svin (hvid og broget), RDM kvæg og Korthornskvæg. I foreningen Danske Husdyr er jeg med i avlsudvalg for Korthorn. Vi er udstiller med vores geder på mange af de historiske dyrskuer.

Som repræsentant for Landracegeder vil jeg bl. andet arbejde for en mere målrettet avl med dyrene indenfor racen. En udbredelse af kendskab til dyrene til fremtidige avlere og se om ikke vi kan fjerne nogle af de forhindringer af vejen som gør det svært og besværligt for mennesker at have dyrene på en hobbyplan.

Jeg vil have en tæt dialog med Landrace udvalg og andre interesserede partier som kan fremsætte deres ideer og ønsker og gennem mig kan få dem fremlagt foran bevaringsudvalget.

Hvis jeg bliver en del af bevaringsudvalget håber jeg at vi gennem en fælles indsats kan opnå bedre forhold for avlere af gamle husdyrracer og dermed styrke mulighederne for bevarelse og udbredelse af racerne.

Mvh Ids Idsinga

OPSTILLER SOM GEDEREPRÆSENTANT

Jette Jungsberg

Jette Jungsberg – opstiller som gederepræsentant til Bevaringsudvalget

Jeg er 47 år og bor på Grønbakkegård i Fuglebjerg på Vestsjælland. For elleve år siden købte jeg sammen med min mand to landracegeder for at være selvforsynende med mælk og ost. Siden har gederne været min hobby. I foråret 2015 var vores besætning på 6 moderdyr, 15 kid og 4 bukke.

Jeg synes bevarings- og avlsarbejdet er vigtigt for at sikre, at vi forsat har den gamle landraceged. På Grønbakkegård bruger vi flere bukke grundet indavlsproblematikken. Hos os betyder det, at alle moderdyrene pt. har forskellige fædre.

Bevarings- og avlsarbejdet prioriterer jeg også som formand i landraceudvalget i DGU, hvor jeg har været medlem siden 2010 og formand siden 2014. I landraceudvalget har vi de seneste år arbejdet med liniærkåring af landracegeder, trykt en folder om landracegeden, racegodkendt geder og afholdt arrangementer for avlere om bl.a. ostefremstilling og genetik.

Gennem DGU har jeg kontakt til mange nye og gamle gedeavlere. En plads i Bevaringsudvalget vil give mig mulighed for at fremføre gedeavlernes ønsker og idéer og samtidig formidle de gode tiltag, der gennemføres i Bevaringsudvalget til avlerne.



Side 11/16

Liste over stemmeberettigede til avlervalget den 29. august 2015, der har fremsendt forhåndsgodkendelse pr. 3. august 2015

Stemmeberettigede ved avlervalg d. 29 August 2015	Kvæg	Får	Ged	Svin
Allan Jensen	x			
Anders Bent Andersen	x			
Birthe Benzou	x			
Bjarne Mols		x		
Britta Andersen	x		x	x
Carl Chr. Madsen	x			
Christian Rudbæk	x	x	x	x
Dansk Landbrugsmuseum	x	x	x	
Ejgil Andersen	x			x
Erling Rasmussen	x			
Eskild Lund Ladegård	x			x
Frank Møller Frandsen	x			
Hans Erik Bruun	x			
Hans Erik Rafn				x
Hans Vestergård Jensen	x			
Harry Thisted	x			
Henning Lund Jensen	x			
Holger Jessen	x			
Ids Idsinga	x		x	x
Ingermaja Poulsen			x	
Ingrid Dam			x	
Jakob Kortegaard Becher	x	x		
Jens Ole Mols	x	x	x	x
Jette Jungsberg			x	
Jørgen Graversen	x			
Karens Mindes Venner	x	x	x	x
Karl Andersen	x			
Klaus Kastberg		x		
Knud Ravn	x			
Lars Lenger			x	
Lars Mikael Thomsen			x	
Lotte Marborg			x	
Ole Christensen	x			
Niels Holger Fisker	x			
Niels Martin Nielsen	x			
Niels Stockholm	x			x
Ole Mols	x	x	x	x
Ole Wienecke				x

Preben Bjerg Jørgensen	x			
Preben Kyed		x	x	x
Randers Regnskov v/Ole Sommer Bach	x		x	
Rolf Lorenzen	x			
Rose Mols	x	x		x
Simon Wiesner	x			
Solveig Pedersen	x			
Sonja Andersen	x			
Stig Benzon	x			
Stig Holst Larsen	x			
Tove Rasmussen	x			
Verner L Nielsen	x			
Zhelma Høyer			x	
Aase Christiansen	x			
Kirsten Skjøde Donslund				x

Uddrag fra Kommissorium for et nyt rådgivende Bevaringsudvalg for Danske Husdyrgenetiske Ressourcer

"Bevaringsudvalg for genressourcers sammensætning

Bevaringsudvalget består af 14 medlemmer:

- én formand,
- ni avlerrepræsentanter
- én repræsentant fra Økologisk Landsforening
- én repræsentant fra Landbrug & Fødevarer
- én repræsentant fra Kulturministeriet.
- én repræsentant fra Aarhus Universitet

Fødevareministeren udpeger formanden, der ikke er en af udvalgets øvrige medlemmer. Fødevareministeren udpeger, efter forudgående indstilling, desuden én avlerrepræsentant fra fjerkræavlerforeningen, samt repræsentanterne fra hhv. Økologisk Landsforening, Landbrug & Fødevarer, Kulturministeriet og Aarhus Universitet. De øvrige otte avlerrepræsentanter vælges af avlerne ved direkte valg

Udvalgets medlemmer vælges eller udpeges for fire år ad gangen. For at sikre en kontinuitet i udvalgets arbejde er halvdelen af avlerne på valg hvert andet år. De nærmere retningslinjer for udvalgets nedsættelse er beskrevet i bilag 1.

Fra bilag 1:

Valg af kvæg-, fåre-, gede-, svine- og hesteavler repræsentanterne

De otte af avlerposter fordeles mellem de fem dyrearter på følgende måde:

- Tre kvægrepræsentanter
- To svinerepræsentanter
- En gederepræsentant
- En fårerepræsentant
- En hesterepræsentant

Ejere af oprindelige danske kvæg-, fåre-, gede-, svine- og hesteracer er opstillings- og stemmeberettiget, såfremt de er fyldt 18 år. Listen over de oprindelige danske husdyrracer findes i bilag 2, hvor kriterierne for dyrenes renhed og dokumentation endvidere er beskrevet.

NaturErhvervstyrelsen skal forhåndsgodkende personer, der ønsker at opstille og/eller stemme.

Personer eller repræsentanter for juridiske personer, som ejer en eller flere af de oprindelige danske kvæg-, fåre- eller gederacer, kan godkendes, hvis ejerskabet kan bekræftes via opslag i Centrale Husdyr Register (CHR) og hhv. Kvægdatabasen, Gede- eller Fåreregisteringen. Personer eller repræsentanter for juridiske personer, som ejer en eller flere af de oprindelige danske hesteracer, kan godkendes, hvis der fremsendes dokumentation, som bekræfter ejerskabet.

Personer eller repræsentanter for juridiske personer, der ejer en eller flere af de oprindelige svineracer, kan godkendes, hvis de fremsender ID numrene på de grise, som der aktuelt står i besætningen og som er registreret i Svinedatabasen samt at det fremgår i CHR¹, at de er ejere af svin.

Senest en måned før afholdelse af valget skal alle, der ønsker at opstille og/eller stemme indsende et forhåndsregistreringsskema. Valgdatoen, sted og forskudsregistreringen annonceres via en elektronisk nyhed samt på NaturErhvervstyrelsens hjemmeside. Det vil endvidere fremgå af nyheden, at NaturErhvervstyrelsen henstiller, at der så vidt muligt opstilles lige mange kandidater af hvert køn, og at man ved afgivelse af sin stemme tager hensyn til det ligestillingsmæssige aspekt.

Senest 10 dage før valget offentliggør NaturErhvervstyrelsen en valgliste over kandidater samt en liste over stemmeberettigede på hjemmesiden. Kandidaternes opstillingsorden er alfabetisk.

Hvis der ikke er opstillet flere kandidater, end der skal vælges indenfor en husdyrart, foreligger der fredsvalg for den pågældende husdyrart. Hvis der opstilles færre kandidater, end den pågældende husdyrart berettiger til, vil pladsen være ubesat fire år frem.

En godkendt ejer (herefter avler) har én stemme pr. hver af de op til fem husdyrarter, som den pågældende ejer. En avler, som ejer oprindeligt dansk kvæg og svin, kan således afgive én stemme på én opstillet kvægavler og én stemme på en opstillet svineavler. **Der kan kun stemmes ved personligt fremmøde på valgmødet.**

En avler, som ejer flere forskellige oprindelige danske husdyrarter kan alene opstille én gang. Avlere skal angive, hvilken husdyrart den pågældende ønsker at opstille for.

De tre kvægavlere, de to svineavlere, den gedeavler, den fåreavler og den hesteavler, som får flest stemmer er valgt. Ved stemmelighed mellem flere trækkes der lod om posten.

For at sikre kontinuitet i arbejdet vælges første gang fire repræsentanter (en kvæg-, en svine-, en gede- og en hesterepræsentant) for fire år og fire repræsentanter (to kvæg-, en svine- og en fårerepræsentant) for to år. Den kvæg- og den svineavler, som får flest stemmer får de to fireårige poster. Herefter vælges fire repræsentanter hvert andet år for fire år.

¹ I CHR findes der ikke enkeltdyrsregistreringer for grise. Det er alene muligt at tjekke, om der findes grise på en ejendom.

NaturErhvervstyrelsen indkalder til og afholder det første valgmøde og afholder derefter et valgmøde hvert andet år. NaturErhvervstyrelsen udpeger en valgledeelse blandt styrelsens ansatte. Valgledeelsen består af en eller flere personer, og denne sørger for, at der udfærdiges et referat fra valgets resultat, som underskrives af valgledeelsen. Valgresultatet offentliggøres på NaturErhvervstyrelsens hjemmeside.

Valgledeelsen afgør eventuelle tvivlsspørgsmål i forbindelse med valghandlingen.”